
سال هجدهم    شماره 3879دیپلماسى4 سه شنبه   12 آذر 1399

روز گذشته در حالی که موج جدیدی از اعتراض  ها نسبت به وضعیت 
برنامه هسته ای ایران در مجلس آغاز شده بود، سخنگوی سازمان انرژی 
اتمی به عنوان نماینده دولت برای ادای توضیحات به مجلس رفت. او 
در حالی توضیحات خود را ارائه کرد که هنوز برخی از نمایندگان مجلس 
همان ادعاها را در مورد برنامه هسته ای تکرار می کردند که زمان انجام 
توافق مطرح می کردند. سخنگوی سازمان انرژی اتمی به آنها توضیح داد 
که «اجرای پروتکل الحاقی هیچ مشکلی در روند برنامه غنی سازی ایجاد 
نمی کند، اما عدم اجرای آن باعث تردید و ابهام نسبت به برنامه هسته ای 

ایران خواهد شد».
بهروز کمالوندی به عنوان نماینده دولت در جریان بررسی کلیات طرح 
اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها در جلسه علنی روز سه شنبه ۱۱ آذر ماه 
۹۹ مجلس گفت: در این شرایط سخت این گونه به نظر می رسد که آنچه از 
همه سخت تر است، حفظ و تقویت انسجام ملی است و ما امروز در شرایطی 
هستیم که دشمن از همه امکانات خود از جمله فشار اقتصادی، ترور و 

سیاست های شیطانی علیه جمهوری اسلامی ایران استفاده می کند.
به گزارش فارس، سخنگوی سازمان انرژی اتمی اظهار کرد: متأسفانه 
برخی افراد چه آگاهانه و چه ناآگاهانه پیشرفت صنعت هسته ای را زیر سؤال 
می برند و می گویند این صنعت نابود شده است. بهترین دلیل نادرستی این ادعا 
همین طرح امروز است. آفتاب آمد دلیل آفتاب. شما توقع دارید در یک مدت 
کوتاه اقداماتی مثل نصب هزار سانتریفیوژ IR۶ سازمان انرژی هسته ای انجام 
دهد. بسیاری از انتظارات شما کارخانه اورانیوم فلزی و فعال کردن بسیاری 
از بخش ها دلیلی بر این است که انرژی هسته ای شاداب به کار خود ادامه 
می دهد. سخنگوی سازمان انرژی اتمی اظهار کرد: احیای قلب رآکتور اراک در 
دو ماه قابل انجام است. قلب رآکتوری که می گفتند در آن سیمان ریخته شده، 
قابل احیاست. رآکتوری که کامپوننت اصلی نداشت، مثل ماشین سوخت گذار، 

اتاق فرمان، پمپ های اصلی، پمپ های خنک کننده، مدار دوم و... .
وی افزود: ما امروز این امکان را داریم که هم سانتریفیوژهای قدیم و هم 
سانتریفیوژهای جدید را نصب کنیم. در حال حاضر ما سه هزارو ۸۰۰ کیلو مواد 

داریم که قبلا این مقدار ۱۱ تن بوده که البته فاصله چندانی بین چهار تن و ۱۱ 
تن نیست. کمالوندی خاطرنشان کرد: بعد از ۱۰ سال ما حدود دو تا سه سال 
قبل کارخانه تبدیل را داشتیم که یو اچ اف تولید کرد، در حالی که این کارخانه ۱۰ 
سال بود که خوابیده بود. در حوزه غنی سازی ما تیل هایی را که از آنها استفاده 
نمی شد، به کار بردیم و این کار، کار جدیدی بود که بتوانیم حدود ۳۰ تن کیک 

زرد و مواد جدید داشته باشیم.
سخنگوی سازمان انرژی اتمی اظهار کرد: در حوزه برق هسته ای 
در حال حاضر نیروگاه اول ما کاملا توسط پرسنل ایرانی اداره می شود و 
دو نیروگاه جدید در حال ساخت است. در پزشکی رادیوداروها در حال 

صادرشدن است.
وی افزود: با توجه به اینکه من باید در این مقطع نظر دولت را در مورد 
این طرح اعلام کنم، باید بگویم اجرای پروتکل الحاقی هیچ مشکلی در روند 
برنامه غنی سازی ایجاد نمی کند اما عدم اجرای آن باعث تردید و ابهام نسبت 

به برنامه هسته ای ایران خواهد شد.

روز گذشته سخنگوی وزارت خارجه در نشست 
هفتگی خود با خبرنگاران داخلی و خارجی به 
سؤال های متعددی درباره ترور شهید فخری زاده و 
طرح مجلس درمورد عدم اجرای پروتکل الحاقی پاسخ 
داد. او در پاسخ به پرسشی درباره مجازات عوامل ترور 
شهید محسن فخری زاده و نگاه دولت به این موضوع 
گفت: قطعا پاسخ این ترور داده می شود و همان طور که 
اشاره کردم عاملان، آمران و طراحان این ترور یقینا و 
حتما مجازات می شوند و مسئله مهم این است که ما 
در این ارتباط نباید در دام طراحی های رسانه ای، کارزار 
ضد اطلاعاتی و جریان سازی های مجعول و هدفمند که 
سر در تل آویو، آلبانی و واشنگتن دارد بیفتیم. قطعا و 
یقینا هرکسی که این طراحی را کرده است، پاسخ خود را 
خواهد گرفت. این صدای ملت ایران است و ما با آرامش 

و طمأنینه ولی با اقتدار در این زمینه اقدام می کنیم.
همچنین سخنگوی وزارت خارجه درباره پیگیری های 
وزارت خارجه در ارتباط با ترور شهید محسن فخری زاده، 
دانشمند هسته ای و دفاعی کشورمان، گفت: دقایقی بعد 
از تأیید خبر ترور و شهادت دکتر فخری زاده، وزارت خارجه 
به این موضوع واکنش نشان داد و وزیر خارجه کشورمان 
در توییتی ضمن اینکه اعلام کردند رد پایی جدی از رژیم 
صهیونیستی در این ترور مشخص است، انتظارات ایران از 
جامعه بین المللی در محکومیت این ترور را نیز تشریح 
کردند. این دیپلمات ارشد کشورمان با اشاره به توییت های 
آقای ظریف به زبان های عربی، انگلیسی، چینی، روسی 
و... در ارتباط با این ترور گفت: آقای ظریف در این 
توییت ها مردم کشورها، سیاست مداران و تصمیم سازان 
در عرصه جهانی را خطاب قرار دادند. از دیگر سو نامه 
ایران در این زمینه در نیویورک به دبیر کل سازمان ملل 
تحویل داده شد و سفرای ما در کشورهای مختلف اصل 
و ابعاد ماجرای این ترور را به اطلاع مقامات کشورهایی 

که در آن حضور دارند، رساندند.
پرونده زاغری و  بازپرداخت بدهی

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان همچنین 
در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آقای ظریف و وزیر 
خارجه انگلیس ۲۶ آبان گفت وگوی تلفنی انجام داده اند 
و اینکه آیا در این گفت وگوی تلفنی در ارتباط با پرونده 
نازنین زاغری نیز بحث و گفت وگو شده است، گفت: یکی 
از موضوعاتی که در مذاکرات در ارتباط با آن صحبت 
می شود، موضوع برخی از زندانیان است و خانم زاغری 
نیز یکی از این موضوعات است. ما به آنها (انگلیسی ها) 
در این ارتباط بارها گفته ایم که این موضوع مسیر قانونی 
و قضائی خود را دارد و قوه قضائیه ما مستقل است. 
به آنها همچنین گفته ایم مسیری که آنها می روند مسیر 
غلطی است و باید آن را اصلاح کنند؛ هم در نوع نگاه 
خود به تعامل با ایران و هم پرداخت بدهی های خود به 

ایران و همچنین مسائل دیگر. 
درباره تبادل، قوه قضائیه حرف اول و آخر را می زند

به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت خارجه همچنین 
در پاسخ به پرسش دیگری درباره تبادل زندانیان بین 
ایران و برخی از کشورها و اینکه آیا ممکن است این 
موضوع در ارتباط با خانم نازنین زاغری نیز اتفاقی بیفتد، 
گفت: در تمامی این موارد قوه قضائیه حرف اول و آخر 
را می زند و بسیاری از محکومان پرونده آنها در دادگاه 
صالحه مراحل قضائی را طی کرده است و در تصمیم 

مستقل قاضی و دادگاه این تبادلات انجام می شود.

وی خاطرنشان کرد: ما در وزارت خارجه از هر 
مجرایی استفاده کرده و می کنیم که برخی از شهروندان 
کشورمان را که بی گناه هستند و به خاطر سیاست های 
ظالمانه ترامپ با ادعای واهی دورزدن تحریم ها در 
برخی از کشورها گروگان گرفته شده اند، آزاد کنیم. ما از 
تمام توان و مجاری خود در این حوزه استفاده کرده ایم 
و می کنیم. خطیب زاده درباره پرونده زاغری نیز گفت: 
ایشان حکم قضائی از دادگاه صالحه دارند و پرونده 
ایشان مسیر قانونی و قضائی خود را طی می کند که 
شما می توانید اطلاعات مربوط به آن را از قوه قضائیه و 

سخنگوی آن پیگیری کنید.
ادبیات خنثی از سوی سازمان ملل، شرم آور است

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به 
پرسش دیگری درباره نوع واکنش سازمان ملل متحد 
درمورد ترور شهید محسن فخری زاده و اینکه آنها ایران 
را دعوت به خویشتن داری کرده بودند، گفت: آنچه 
توسط سخنگوی سازمان ملل و دبیر کل آن گفته شد، دو 
وجه دار؛ یک وجه آن این بود که این ترور را مجرمانه و 
تروریستی خوانده بودند و وجه دیگر ادبیاتی خنثی بود 
که از آن استفاده کرده بودند. آقای ظریف در توییت خود 
پاسخ درستی را به این گونه مواضع دادند و آن را شرم آور 
خواندند و ما همچنان انتظار داریم مواضع درست از 

سوی برخی از سازمان ها و کشورها اتخاذ شود.
ما طبق شواهد عمل می کنیم

او همچنین در پاسخ به این پرسش که دو کشور 
امارات و بحرین که به تازگی اقدام به عادی سازی روابط 
خود با رژیم صهیونیستی کرده اند، در بیانیه هایی این ترور 
را محکوم کرده اند، گرچه برخی از ظن ها و گمان هایی در 
ارتباط با آنها وجود دارد، گفت: درباره آنچه شما اشاره 
کردید، دو موضوع مورد توجه است؛ ما به کشورهایی 
که اقدام به عادی سازی روابطشان با رژیم صهیونیستی 
کرده اند به صراحت گفته ایم که هر تهدیدی که متوجه 
امنیت ایران شود، بدون لحظه ای درنگ از سوی ایران 
پاسخ داده خواهد شد. ما به ظن پاسخ نمی دهیم بلکه 
به شواهد پاسخ می دهیم. وی با بیان اینکه تمامی 
کشورهای حوزه خلیج فارس به جز یک کشور این ترور 
را محکوم کرده اند، گفت: ما ملتی هستیم که به ظن 
و گمان پاسخ نمی دهیم. شواهد برای ما مهم است و 

براساس شواهد عمل می کنیم.
سکوت یک کشور عربی مقابل ترور

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤال 

دیگری در ارتباط با نوع واکنش ها به ترور شهید محسن 
فخری زاده، دانشمند هسته ای و دفاعی کشورمان، 
خاطرنشان کرد: در شهادت دکتر فخری زاده ما حجم 
بالایی از محکومیت را از سوی کشورهای مختلف در 
حوزه های جغرافیایی متنوع دریافت کردیم. البته انتظار 
می رفت برخی از کشورهایی که داعیه دار حقوق بشر 
هستند، به طور جدی تری این ترور را محکوم کنند اما 
طبیعی است که یک سر داستان به برخی سیاست های 
مورد حمایت خود آنها برگشته است؛ بنابراین ضمن 
اینکه نمی توانند این ترور را محکوم نکنند، در بیانیه های 
خود از برخی کلمات استفاده کرده اند که مورد انتقاد 
ماست. سخنگوی وزارت خارجه درباره موضع گیری 
کشورهای عربی منطقه به ترور نیز توضیح داد: 
متأسفانه تنها یک کشور عربی در پیرامون ما موضعی 
درخصوص ترور شهید فخری زاده نگرفته است. در 
واقع از هفت کشور عربی که در پیرامون ما قرار دارند، 
شش کشور موضع جدی گرفته اند و بیانیه محکومیت 
داده اند و یک کشور موضع نگرفته و آن یک کشور نیز 
باید در سیاست های خود تجدید نظر کند. وی با بیان 
اینکه همان طور که مقامات کشور گفته اند اگر ردپایی 
از کسی در این ترور دیده شود هم عاملان و آمران 
مجازات خواهند شد، به سفر چندی پیش پمپئو، وزیر 
خارجه آمریکا، به منطقه اشاره کرد و گفت: ما یک سفر 
سراسیمه از پمپئو به منطقه را شاهد بودیم و مشخص 
است که این سراسیمگی و اضطراب به چه دلیلی است. 
آنها می خواهند از شکست بزرگ تاریخی خود که شاید 
بزرگ ترین شکست تاریخی برای یک دولت در آمریکا 
باشد، جلوگیری کنند. وی با بیان اینکه اخباری از اجلاس 
سه جانبه برگزارشده می شنویم یا اظهارات نتانیاهو را 
ملاحظه می کنیم، گفت: دوست داریم فکر کنیم که آنها 
به مسیر درست برمی گردند و اگر غیر از این باشد و رد 
پایی از کسی در این ترور مشاهده شود، همان طورکه 
مقامات و ارکان نظام تأکید کرده اند، حتما با عاملان و 

آمران این موضوع برخورد خواهد شد.
دسترسی بیشتر از ان پی تی نداده و نخواهیم داد

وی در ادامه گفت وگوی خود با خبرنگاران درباره 
نوع تعامل ایران با آژانس و برخی از اظهارنظرهایی 
که در کشور در این زمینه انجام شده است که با واکنش 
دبیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز مواجه شده، 
گفت: همکاری ما با آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
چارچوب NPT و تعهداتمان بوده است و هیچ دسترسی 

بیشتری به آنها نداده و نخواهیم داد. خطیب زاده با بیان 
اینکه روابط ایران با آژانس یک رابطه فنی است، گفت: 
روابط ما با آژانس تاکنون با وجود برخی اختلافات رابطه 

فنی و احترام برانگیزی بوده است.
وزارت خارجه موافق طرح مجلس نیست

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤال دیگری 
درباره طرح اخیر نمایندگان مجلس با موضوع کلیات 
طرح اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و نظر دولت و 
وزارت خارجه در ارتباط با این طرح گفت: ما هیچ شک 
و تردیدی نداریم که نمایندگان محترم مجلس به دنبال 
احقاق حقوق مردم هستند و برایشان از کارگر فقیر تا 
جوانی که امروز در بازار کار است، از هر حزب و جناحی 
فرقی نمی کند. آنها به دنبال حقوق تک تک مردم هستند. 
مجلس عصاره ملت است و ما تردیدی نداریم که آنها با 

نیت دفاع از حقوق ملت ایران فعالیت می کنند.
وی ادامه داد: در ارتباط با طرح مورد اشاره نیز 
دولت و وزارت خارجه نظرات خودشان را به مجلس 
منتقل کردند و طبیعی است که در برخی نکات 
اختلاف نظرهایی داریم. ما به صراحت گفته ایم که موافق 
این طرح به این نحو نیستیم ضمن اینکه متوجهیم که 
همه به دنبال حفظ حقوق ملت هستند و طبیعی است 
که در برخی از نکات اختلاف نظرهایی وجود داشته باشد.
این دیپلمات ارشد کشورمان به نگاه دولت در ارتباط 
با این طرح اشاره کرد و گفت: دولت گفته است که 
این طرح در حال حاضر نه ضروری و نه مفید است و با 
مسیری که گذاشته شده معلوم نیست که حقوق ملت 
آن گونه که قصد و نیت نمایندگان است محقق شود. 
وزارت خارجه نظرات خود را به دوستان نماینده اعلام 
کرده است. متأسفانه در این طرح نظرات ما منعکس 
نشده و مجلس مسیر مستقلی را طی کرده است. ما 
امیدواریم که دوستان نماینده به نظرات کارشناسی 

وزارت خارجه نیز در این ارتباط توجه داشته باشند.
نقش شهید فخری زاده در برجام

وی در پاسخ به پرسش دیگری درباره تأثیر 
بازرسی های آژانس بین المللی انرژی اتمی و شناسایی 
و ترور دکتر فخری زاده و برخی از اظهارنظرهایی که 
در این ارتباط از سوی برخی در داخل کشور مطرح 
می شود، گفت: هرچقدر پاسخ به برخی از ادعاها 
داده می شود، گویی قرار نیست کسی این پاسخ ها را 
بشنود. نام شهید فخری زاده در سال های میانی دهه 
۸۰ براساس برخی از ادعاهای گروهک منافقین و 
اطلاعات رژیم صهیونیستی به سازمان ملل و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی داده شده است و اسمشان در 
آنجا برده شده و بعد اسم ایشان به همراه تعدادی دیگر 
از دانشمندان هسته ای  مان در قطع نامه ۱۷۴۷ شورای 
امنیت سازمان ملل قرار گرفت و مورد تحریم قرار 
گرفتند. البته بعد از برجام همه اینها از لیست تحریم 
خارج شدند، اگرچه رژیم ترامپ بار دیگر برخی از این 

دانشمندان را در لیست خود قرار داد.
خطیب زاده در بخش دیگری از صحبت های خود 
در پاسخ به این پرسش به نقش شهید فخری زاده در 
موضوع برجام و توافق هسته ای اشاره کرد و گفت: 
ایشان در موضوع برجام جزء کمک کنندگان اصلی 
پشت صحنه بودند و تمام عزیزانی که در وزارت دفاع، 
نهادهای دیگر و ساختارهای حاکمیتی هستند، نقش 

بی بدیل ایشان در این عرصه را می دانند.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با انتقاد از ترور شهید «محسن 
فخری زاده»، دانشمند ممتاز هسته ای و صنعت دفاعی کشورمان، تصریح 
کرد که این عملی مجرمانه است. جوسپ بورل این مطلب را روز سه شنبه 
در میزگردی درباره تحولات سیاست خارجی اتحادیه اروپا در یک دهه گذشته 
مطرح کرد و افزود: متأسفانه این روش حل مشکلات نیست. نمی توانیم 
جلوی هسته ای شدن ایران را با کشتن کارشناسان دانشمندان هسته ای شان 
بگیریم. او بدون اشاره مستقیم به آمران این ضایعه دلخراش عنوان کرد برخی 
نمی خواهند برجام احیا شود و این در حالی است که ما تلاش کردیم تا باوجود 
خروج آمریکا از برجام، این توافق را زنده نگه داریم. دفتر سخنگویی سرویس 
اقدام خارجی اتحادیه اروپا نیز شنبه گذشته با صدور بیانیه ای این یک اقدام 
را جنایتکارانه و مغایر اصول احترام به حقوق بشر اتحادیه اروپا خواند. این 
بیانیه یادآور شد: در این دوران پرابهام، بیش از هر زمان دیگری ضروری است 

که تمام طرف ها آرامش خود را حفظ و خویشتن داری کنند تا از تشدید اوضاع 
که به نفع هیچ کس نیست، جلوگیری شود. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه 
ایران، در واکنش به ترور و شهادت فخری زاده، رئیس سازمان پژوهش و نوآوری 
وزارت دفاع، به نقش رژیم اسرائیل در این عملیات تروریستی اشاره کرد و از 
جامعه جهانی و به ویژه اتحادیه اروپا خواست تا این اقدام تروریستی دولتی 

را محکوم کنند.
ایران باید از مزایای اقتصادی برجام بهره مند شود

به گزارش ایرنا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در ادامه سخنانش 
در این میزگرد ابراز امیدواری کرد که با رفع تحریم های آمریکا علیه ایران، برجام 
دوباره احیا شود. او گفت: ایران همچنان عضو برجام است اما باید به اجرای 
کامل تعهداتش ذیل این توافق بازگردد. این در شرایطی است که ایران هم باید 
بتواند از مزایایی که در برجام وعده داده شده بهره مند شود. او یادآور شد که 

برجام صرفا یک توافق هسته ای نیست و بخش های دیگری دارد که باید به آن 
پرداخته شود. بورل همچنین برجام را به لحاظ امنیتی توافقی حائز اهمیت 
توصیف کرد و افزود که اتحادیه اروپا تلاش زیادی را برای زنده نگه داشتن این 
توافق پس از خروج آمریکا از آن صورت داد. او در همین پیوند به برگزاری 
نشست بعدی کمیسیون مشترک برجام که قرار است ۲۶ آذر ماه برگزار شود، 
اشاره و تصریح کرد که در این جلسه تمام تلاش ها برای احیای این توافق به 
 کار گرفته خواهد شد. سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا روز دوشنبه با صدور 
بیانیه ای از برگزاری نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح مدیران سیاسی 
وزارت امور خارجه کشورهای عضو این توافق، در ۲۶ آذر ۱۳۹۹ خبر داد. بر 
اساس بیانیه یادشده، شرکت کنندگان قرار است درباره اقدامات جاری برای 
حفظ برجام و نحوه تضمین اجرای کامل و مؤثر این توافق توسط همه طرف ها 

از جمله آمادگی برای تبادل نظرات در سطح وزرا (در آینده) گفت وگو کنند.

سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه:

وزارت خارجه مخالف طرح مجلس است
پاسخ به ترور با حداکثر درد

سخنگوی سازمان انرژی اتمی خطاب به نمایندگان مجلس:
اجرانکردن پروتکل الحاقى باعث ابهام نسبت به برنامه هسته اى مى شود

جوسپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا:
با ترور نمى توان مانع هسته اى شدن ایران شد

ادامه از صفحه اول

 آسمان پُرستاره
 چه شد؟

از صمیم قلب آن قدر زحمت می کشند که 
رقبای خود را به حسادت وامی دارند  اما در 
پاک نگه داشتن محیط زیست مردم ایران هیچ 
ابتکار عملی ای از خود نشان نمی دهند. انتقاد 
از صنایع خودروسازی در ایران خوشایند مقامات 
مسئول نیست؛ چراکه تعطیلی این صنایع 
موجب بی کاری عده قابل توجهی از پرسنل 
صنعت خودروسازی می شود. همه به امید وقوع 
معجزه ای هستند که از یک سو اشتغال کارکنان 
صنعت مورد اشاره حفظ شود و از سوی دیگر 
کیفیت تولید خودرو بهبود یابد. رقبای دولت 
کنونی هم تنها یک آرزو دارند و آن این است که 
دولت وقت را کنار بگذارند و باند خود را سرِ کار 

بیاورند. 
اینکه باند جدید به خوبی دولت کنونی یا 
بهتر از آن عمل کند، شباهت زیادی به تیم های 
مسابقات ورزشی دارد. بالاخره در هر بازی یک 
تیم برنده و یک تیم بازنده است. هورا کشیدن و 
جایزه دادن به تیم برنده یک روال دائمی است. در 
هر تغییر و تحولی یک عده از کار فارغ می شوند و 

یک گروه یا تیم دیگر سرکار می آیند.
 اما داستان بلند آلودگی محیط و عقب ماندگی 
سر جای خود قرار دارد و روزبه روز شدت می یابد. 
البته دولت های کشورهای خاورمیانه اغلب 
دچار سرگردانی های متفاوت از رقابت و دشمنی 
با یکدیگر گرفته تا مسائل خارجی هستند که از 
موضوع این یادداشت خارج است. آنچه در 
منطقه خاورمیانه رواج دارد، بازی های پشت پرده 
و ساخت وسازهای دولت ها با قدرت های جهانی 
است که بازهم از موضوع این یادداشت خارج 

است. 
بخش خصوصی یا خصولتی هم به دنبال 
سود آنی است و چشم انداز بلندمدت ندارد. اما 
آگاهی از این بازی ها برای ایرانیان از نان شب 

واجب تر است. 
برای فهم آنچه در منطقه می گذرد و دولت ها 
را به مسائل داخلی سرگرم کرده است، توصیه 
می کنم کتاب «فهم قدرت» نوشته نوآم چامسکی 
- ترجمه این نگارنده را بخوانید یا دست کم 
دیباچه آن را که توسط این نگارنده نوشته شده 
مرور کنید تا بدانید دنیا دست کیست و چگونه 
اداره می شود و نقش ایران یا کشوری مانند ایران 

در عضویت و اداره جهان چیست. 
در کتاب مورد اشاره، واقعیت هایی در مدیریت 
کشورهای جهان سوم بیان شده است که شباهت 

زیادی به مدیریت کندوی عسل دارد.
 زنبورها برای ادامه بقای خود و فرزندانشان 
به جمع آوری و انباشت مواد غذایی از گل ها 
و تبدیل آن به عسل و نگهداری عسل تا فصل 

زمستان می پردازند.
 رئیس یا ملکه کندوی عسل با حسن نیت 
فراوان خود را صاحب و مسئول نظام تغذیه 
زنبوران می داند. اما آنکه مجموعه این نظام را 
برپا می کند، زنبوردار است نه ملکه زنبورها. هر 
موجود یا انسانی هم که در فرایند عسل سازی 
به کندو نزدیک شود، مورد حمله زنبورها قرار 

می گیرد تا فضولی نکند.
 اما آن کس که خود را صاحب یا نماینده 
صاحبان کندو می داند، با پوشاندن سر و صورت 
خود و استفاده از ابزار دفاعی حمله زنبورهای 
مهاجم را دفع می کند و به کندو سرکشی می کند 
و عسل آن را برمی دارد و زنبورهای بیچاره را 
گرسنه به حال خود رها می کند. وضع قره باغ و 
درگیری های آذربایجان و ارمنستان یک نمونه روز 

از این طرز زندگی در مشرق زمین است.
 وضع امارات خلیج فارس و عربستان و 
رابطه با اسرائیل هم باز یک موضوع روز است. 
جنگ های عراق و کویت و یمن هم موارد 
روشنی برای ما ایرانیان در رقابت های جهانی 
برای بهره برداری از عسل های تولیدی کشورهای 

خاورمیانه است.
برگردیم به موضوع آسمان پُرستاره. امروزه 
آلودگی جوی نه تنها در شهرها بلکه کل منطقه 
مانند منطقه تهران بزرگ - از کرج تا بومهن و 
از شمیرانات تا فرودگاه امام خمینی و بهشت 
زهرا را کاملا دربر گرفته است. حتی ناپدیدشدن 
ستاره های آسمان تا کویر ادامه دارد. در مناطق 
دورافتاده تر از تهران مانند دماوند، اگر یک 
ستاره نزدیک ماه دیده شود، باید کلاهمان را به 
آسمان پرتاب کنیم. آیا کسی یا دولتی هست که 
این آلودگی محیط زیست را ناشی از بی خیالی 

دولت ها بداند؟
 آیا کسی هست که کشتار روزانه ترافیک 
در ایران را که با کشتار کرونا رقابت می کند، به 
صنعت ناسالم خودروسازی و مدیریت شهری 
و نظام برنامه ریزی و محیط زیست نسبت دهد؟ 
حتی رقبای دولت های وقت که با انتقادات 
شدید خود پوست دولت را می کنند، آخر سر 
هیچ تضمین و برنامه ای برای حل مشکل مورد 
اشاره در این یادداشت ندارند. رقبا بیشتر خواهان 
رسیدن به مقامات دولتی هستند؛ در حالی که 
اداره یک کشور نیازمند داشتن راه حل برای ایجاد 
یک محیط اجتماعی سالم است. در غیر این 
صورت، روزی خواهد رسید که تلفات انسانی و 
خودکشی به سطح غیرقابل تصوری بالا خواهد 
رفت؛ مانند بلایی که کرونا امروز سر ایران و جهان 

آورده است.

ادامه از صفحه2

خبر

 پیچ آخر دیپلماسی
چنین فرصتی از زمینه لازم هم برخوردار است و 
آن اینکه نه ما برجام را ترک کردیم و نه هیچ کشور 
مشارکت کننده ای از آمریکا تأسی کرد و از آن خارج 
شد. بنابراین با پیوستن عضو خارج شده به جمع، 
تعداد کامل می شود و آنچه می ماند نحوه بازگشت 
عضو مورد اشاره و بازتعریف احتمالی تعهدات طرفین 
(ایران از یک طرف و ۱+۵ از طرف دیگر) است. هرچند 
پرداختن به این مهم موضوع یادداشت دیگری است 
اما در اینجا چند پرسش اساسی مطرح می کنیم و در 
این خصوص مفرداتی را بیان می کنیم. نخست آنکه 
اصولا چه ضرورتی دارد که برجام موجود بازتعریف 
و احیانا الحاقیه هایی به آن الصاق شود؟ آیا تعهدات 
جدید برجامی، به شرط وجود، طرفینی است یا فقط 
متوجه یک طرف (ایران) است؟ آیا هرگونه بازتعریف 
احتمالی در مجموع به نفع ایران است یا به عکس، 
حقوق حقه کشورمان در زمینه های مختلف هسته ای 

و اقتصادی و نظامی را ولو اندک، نادیده می گیرد؟
پاسخ به پرسش های یادشده هم در حوزه 
دیپلماسی است. در دنیای امروز خیلی از آنچه بعدا در 
قالب مذاکرات رسمی و آشکار جریان می یابد و احیانا 
منجر به توافقات خرد و کلان می شود، با دیپلماسی 
پنهان شروع می شود. این شکل از دیپلماسی دست باز 
است؛ چراکه دولت ها را قادر می کند هر آنچه را مد نظر 
دارند، به راحتی و تقریبا بدون محدودیت های دیپلماسی 
آشکار بیان کنند و درخصوص اراده و نیت طرف مقابل 
هم دست به راستی آزمایی بزنند. طرفه آنکه، در 
مرحله ای که دیپلماسی آشکار نقش ایفا می کند آداب 
و مناسک دست و پاگیر و حتی تحفظات معمول نقش 
چندانی ندارند و طرفین با یا بدون واسطه می توانند رک 
و صریح با هم صحبت کنند و به تفاهم اولیه برسند و 

تضمینات اولیه از هم بگیرند.
خلاصه کلام آنکه در شرایط کنونی و با توجه 
به فرصتی که نتیجه انتخابات اخیر آمریکا فراهم 
کرده، توسل به دیپلماسی بیش از پیش توجیه پذیر 
شده و معقول به نظر می رسد. زمان، زمان خردورزی 
از راه سیاست ورزی است. وسیله عبور از آزادراه 
سیاست ورزی، دیپلماسی پنهان و آشکار است. در 
این میان، کسی را حقی نیست که با غوغاسالاری و 
درشت گویی و تا نوک دماغ بینی و سخنان هیچ و پوچ 
بر سندان کوبی که جز تحریک دشمنان و بازی در زمین 
آنان هوده ای بر آن قابل تصور نیست، دست به قمار بر 
سر منافع ملی بزند. ترامپ در حال رفتن است. همین 
که تا او در قدرت بود صبر پیشه کردیم و از خود مقاومت 
نشان دادیم، به حق کاری کارستان است و همین کفایت 
می کند که به او و وزیر خارجه کینه توز و آونجلیست 
افراطی اش فهمانده باشیم که نه تنها به هیچ کدام 
از شرایط دوازده گانه و سپس ارتقایافته به سیزده گانه 
خود نائل نیامدند بلکه ساقط شدن از پست و مقام 
هم به سراغشان آمد درحالی که ایران ما و مردمش با 
وجود رنج و تعب بسیاری که در این میان کشیدند سر 
پا هستند و ادامه حیات می دهند. قطعا نه تنها آمریکا 
بلکه جهان سیاست این پیام را گرفته است. بنابراین باید 
میوه مقاومت به خرج داده و رنج و عذاب کشیده شده 
را چید. زمان آن همین حالاست. به گمان نگارنده این 
فرصت بهره برداری از دیپلماسی نه تنها بهترین در نوع 
خود است که آخرین آن هم هست. به عبارتی، ما در پیچ 
آخریم. یا به سلامتی و سرفرازی از آن عبور می کنیم، یا 
در آن می مانیم که در این صورت هر راه دیگری غیر از 
دیپلماسی را پیش پای خود داریم و می توانیم در آن 
قدم گذاریم و به امان خدا برویم. بدون آنکه بخواهیم 
بدون پشتوانه و غیرواقع بینانه خوش بین باشیم، برای 
نگارنده محرز است که می توان با تمهیدات لازم و 
تدارکات کافی پیچ آخر دیپلماسی را پشت سر گذاشت 

و کشور را به ساحل امن رساند.

دعوت پکن از همه طرف ها برای 
اجرای صادقانه برجام

فارس: سخنگوی وزارت خارجه چین تأکید  �
کرد که همه طرف های توافق هسته ای باید از 
نشست آتی کمیسیون برجام به عنوان فرصتی 
برای حفظ و اجرای صادقانه برجام و قطع نامه 

۲۲۳۱ شورای امنیت بهره گیرند.
«هوآ چون اینگ» سخنگوی وزارت خارجه 
چین روز دوشنبه طی یک کنفرانس خبری با 
تأکید بر لزوم حفظ برجام ادامه داد: «چین معتقد 
است مهم نیست که چطور اوضاع پیش می رود، 
تداوم حفظ و اجرای برجام باید پیش شرط اصلی 
هرگونه راه حل سیاسی برای موضوع هسته ای 
ایران باشد». سخنگوی وزارت خارجه چین ادامه 
داد: «امیدواریم که تمامی طرفین از این کمیسیون 
مشترک به عنوان فرصتی برای تحکیم بیشتر 
اجماع در مورد حفظ و اجرای صادقانه برجام 
و قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
بهره گیرند و راه های مؤثری را برای پاسخ گویی 
به چالش های فعلی کشف کرده و به پیشبرد 
حل وفصل سیاسی موضوع هسته ای ایران ادامه 

دهند».
به موقع  بازگشت  خواستار  پایان  در  او 
ایالات متحده به برجام شد و گفت: «ما همچنین 
انتظار داریم که ایالات متحده به عقلانیت و 
عمل گرایی بازگردد و در موقعیت مناسب به 
برجام بازگردد و اقدامات عملی را برای حفظ 
نظام بین المللی عدم اشاعه هسته ای و صلح و 

ثبات در خاورمیانه (غرب آسیا) برعهده بگیرد».
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